
 

1 
 

 
Decreto del Direttore  

 
Il Direttore del Dipartimento 

 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Parma approvato dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione in data 15/12/2016, approvato dal CUN in data 

20/06/2017 e dal MIUR in data 21/06/2017 ed emanato con DRD n. 1417 del 30/06/2017;  

VISTO il D.M. n. 270/2004 avente per oggetto “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università 

e della Ricerca Scientifica e Tecnologica in data 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo relativo ai Master Universitari e Formazione Finalizzata e 

Permanente Emanato con D.R. n. 3185 del 20 dicembre 2018; 

VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione inziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondi grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 39 del 17/01/2022, ratificato dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 28/01/2022 con il quale è stata approvata la proposta di accreditamento per l’attivazione 

dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 2021/2022 (VII ciclo), determinando un potenziale 

formativo di 170 posti differenziati per i seguenti ordini di scuola: Scuola Secondaria di primo grado: 

85 posti, Scuola Secondaria di secondo grado: 85 posti; 

VISTO il DM 333/2022 del 31/03/2022 con il quale è stato autorizzato l’avvio, per l’anno accademico 

2021/2022, dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria di II grado 

e nella scuola secondaria di II grado, prevedendo per l’Università di Parma l’assegnazione di n. 85 

posti  per la Scuola secondaria di primo  grado e l’assegnazione di n. 85 posti  per la Scuola 

secondaria di secondo  grado e sono state individuate le date di svolgimento dei test  pre selettivi 

per il giorno 26 maggio 2022 per le prove della scuola secondaria di I grado e per il giorno 27 maggio 

2022 per le prove della scuola secondaria di II grado; 

VISTO il DR n. 636 del 14/04/2022, ratificato nella seduta del Consiglio di Amministrazione in data 

29/04/2022, attraverso il quale si è disposto di istituire ed attivare per l’anno accademico 2021/2022 

i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità della scuola secondaria di I grado per n. 85 posti e della scuola 

secondaria di II grado per n. 85 posti incardinati nel Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali 

e delle Imprese Culturali, e per n. 65 posti riservati ai sovrannumerari dei corsi per il sostegno della 

Scuola secondaria di I grado e per n. 97 posti riservati ai sovrannumerari dei corsi per il sostegno 





 

2 
 

della Scuola secondaria di II grado del V e VI ciclo dell’Ateneo di Parma ed è stata nominata la 

composizione del  Comitato Esecutivo per l’a.a. 2021/22;  

VISTO il bando A05 DUSIC/2022 relativo alla selezione per l’attribuzione di incarichi di laboratori a 
docenti in possesso di specializzazione per le attività di sostegno - a.a. 2021/22; 

PRESO ATTO che si rende necessario nominare la commissione valutatrice;  

 

DECRETA 

 

di nominare la seguente Commissione valutatrice per la valutazione relativa al conferimento di 

incarichi di laboratorio inseriti nell’ambito del percorso di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 2021/2022: 

 

Prof.ssa Maja Antonietti  Professoressa di seconda fascia presso l’Università degli studi di 
Parma. PRESIDENTE 

 
Prof. Dimitris Argiropoulos  Ricercatore a tempo determinato di tipo B presso l’Università 

degli studi di Parma. MEMBRO 
 
Prof. Andrea Pintus  Ricercatore a tempo determinato di tipo B presso l’Università 

degli studi di Parma,  
MEMBRO CON FUNZIONI DI SEGRETARIO 

 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella sua prossima seduta 

utile. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANISTICHE, 
SOCIALI E DELLE IMPRESE CULTURALI 

Prof. Diego Saglia 
 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma,  

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2022-06-07T16:18:57+0200
	IT
	Diego Saglia




